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Abstrakt
Bakalářská práce pojednává o instalaci fotovoltaických panelů na bytové

domy. Práce nejdříve vysvětluje fungování fotovoltaických panelů a s jakými typy FV

panelů se lze setkat. Dále se práce věnuje aktuálnímu a budoucímu stavu využití

fotovoltaiky v České republice. Další část rozebírá konkrétní možnosti umístění FV

panelů na bytové domy. Hlavní část práce je zaměřena na modelový projekt týkající

se výstavby FV panelů na střechu bytového domu a následné ekonomické zhodnocení

tohoto projektu. V poslední části je tento modelový projekt rozšířen na celé území

hlavního města Prahy a zjištěn potenciál tohoto území.

Klíčová slova
Fotovoltaika, obnovitelné zdroje energie, fotovoltaické panely, výstavba

fotovoltaické elektrárny, bytové domy, potenciál fotovoltaiky v Praze

Abstract
The bachelor thesis deals with the installation of photovoltaic panels on

blocks of flats. The work first explains the function of photovoltaic panels and what

types of PV modules can be encountered. Furthermore, the thesis deals with the

current and future state of photovoltaics in the Czech Republic. The next part

analyses the specific possibilities of placing PV panels on apartment buildings. The

main part of the thesis is focused on a model project concerning the construction of

PV panels on the roof of a residential building and the subsequent economic

evaluation of this project. In the last part, this model project is extended to the whole

territory of the capital city of Prague and the potential of this area is identified.
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photovoltaic power plants, blocks of flats, the potential of photovoltaics in Prague

Obsah
1 Úvod .................................................................................................................... 1

2 Fotovoltaika ........................................................................................................ 2

2.1 Polovodiče ..................................................................................................... 2

2.2 Fotovoltaický článek ..................................................................................... 3

2.3 Dopadající sluneční energie .......................................................................... 4

2.4 Typy fotovoltaických článků ......................................................................... 5

2.4.1 Monokrystalické články ......................................................................... 6

2.4.2 Polykrystalické články ........................................................................... 7

2.4.3 Polykrystalické pásové křemíkové články ............................................. 7

2.4.4 Tenkovrstvé články ................................................................................ 8

2.4.4.1 Amorfní křemíkové články (a-Si) .......................................................... 8

2.4.4.2 Články CIS (dvojselenid měď-indium) ................................................. 9

2.4.4.3 Články CdTe (telurid kademnatý) ......................................................... 9

2.4.5 Vícevrstvé a koncentrátorové články ..................................................... 9

2.5 Fotovoltaické panely ................................................................................... 10

3 Zákon o podporovaných zdrojích energie ..................................................... 15

3.1 Úvod ............................................................................................................ 15

3.2 Národní akční plán ...................................................................................... 15

3.2.1 Průběžné výsledky ............................................................................... 16

3.3 Budoucnost .................................................................................................. 18

4 Místo umístění FV panelu na budovu ............................................................ 19

4.1 Úvod ............................................................................................................ 19

4.2 Střecha ......................................................................................................... 19

4.2.1 Uchycení .............................................................................................. 20

4.2.2 Pohyblivý stojan .................................................................................. 20

4.3 Fasáda .......................................................................................................... 21

4.4 Zastínění proti Slunci .................................................................................. 22

4.5 Závěr ........................................................................................................... 23

5 Projekt – bytový dům ...................................................................................... 24

5.1 Úvod ............................................................................................................ 24

5.2 Základní informace ..................................................................................... 24

5.3 Uložení energie ........................................................................................... 25

5.3.1 Virtuální baterie ................................................................................... 26

5.4 Komponenty FVE ....................................................................................... 27

5.4.1 FV panel ............................................................................................... 27

5.4.2 Střídač .................................................................................................. 29

5.4.2.1 Rozložení ............................................................................................. 30

5.4.3 Ostatní komponenty FVE .................................................................... 31

5.4.3.1 Konstrukce FV panelů ......................................................................... 32

5.4.4 Práce a další služby .............................................................................. 32

5.5 Podpora – Nová zelená úsporám ................................................................. 32

5.6 Celkové náklady FVE ................................................................................. 33

5.6.1 Hodnocení nákladů .............................................................................. 34

5.7 Výstupní zpráva ze SW Polysun ................................................................. 35

5.7.1 Hodnocení zprávy ................................................................................ 42

5.8 Fotovoltaický geografický informační systém – PVGIS ............................ 44

5.9 Ekonomika projektu .................................................................................... 45

5.9.1 Prostá doba návratnosti ........................................................................ 46

5.9.2 Reálná doba návratnosti ....................................................................... 52

5.9.3 Čistá současná hodnota ........................................................................ 53

5.9.4 Vnitřní výnosové procento ................................................................... 53

5.9.5 SWOT analýza ..................................................................................... 54

5.9.6 Zhodnocení ekonomických ukazatelů projektu ................................... 55

5.10 Závěr ........................................................................................................... 55

6 Možnost výstavby FVE v Praze ...................................................................... 57

6.1 Úvod ............................................................................................................ 57

6.2 Golemio – zelené střechy ............................................................................ 57

6.2.1 Potenciál instalace FVE v hlavním městě ............................................ 59

6.3 Zhodnocení možnosti výstavby FVE v Praze ............................................. 61

7 Závěr ................................................................................................................. 62

8 Seznam použité literatury ............................................................................... 64

8.1 Tištěné prameny .......................................................................................... 64

8.2 Elektronické a internetové prameny ............................................................ 65

Seznam obrázků
Obrázek 1 – Od křemíkové destičky k FV generátoru ................................................ 2

Obrázek 2 – Energetické pásy, donorové a akceptorové hladiny v polovodičích ....... 3

Obrázek 3 – Konstrukce a přeměna energie v krystalickém křemíkovém solárním

článku ........................................................................................................................... 4

Obrázek 4 – Tok energie v solárním článku ................................................................ 5

Obrázek 5 – Monokrystalické články různé tvary a velikosti (zdroj: volně dle pozn. 3)

..................................................................................................................................... 7

Obrázek 6 – Sluneční spektrum a spektrální citlivost solárních článků .................... 10

Obrázek 7 – FV panel ................................................................................................ 10

Obrázek 8 – Vliv teploty na výkon FV článku .......................................................... 12

Obrázek 9 – Možnosti instalace FV na budovy ......................................................... 19

Obrázek 10 – Globální sluneční energie a potenciál využití solární energie v ČR ... 23

Obrázek 11 – Bytový dům ......................................................................................... 24

Obrázek 12 – Spotřeba a výroba elektřiny během dne .............................................. 25

Obrázek 13 – FV zařízení s centrálním střídačem ..................................................... 30

Obrázek 14 – Golemio – potenciál zelených střech .................................................. 58

Seznam tabulek
Tabulka 1 – Přehled druhů FV článků ......................................................................... 6

Tabulka 2 – Elektrické parametry FV panelu GCL – M6/6 300Wp ......................... 28

Tabulka 3 – Mechanické parametry FV panelu GCL – M6/6 300Wp ...................... 28

Tabulka 4 – Parametry střídače GoodWe GW50K-MT G2 ...................................... 31

Tabulka 5 – Celkové náklady na FV instalaci ........................................................... 33

Tabulka 6 – Výsledky FV instalace ........................................................................... 42

Tabulka 7 – Prostá doba návratnosti investice ........................................................... 47

Tabulka 8 – Prostá doba návratnosti investice bez dotace (graficky) ........................ 48

Tabulka 9 – Prostá doba návratnosti investice s dotací (graficky) ............................ 50

Tabulka 10 – Reálná doba návratnosti ....................................................................... 52

Tabulka 11 – Čistá současná hodnota ........................................................................ 53

Tabulka 12 – vnitřní výnosové procento ................................................................... 54

Tabulka 13 – Potenciál FV v Praze ........................................................................... 60

Seznam grafů
Graf 1 – Vývoj účinnosti různých typů FV článků .................................................... 14

Graf 2 – Vývoj hrubé výroby elektřiny z OZE .......................................................... 17

Graf 3 - Vývoj výroby elektřiny a instalovaný výkon FV elektráren ........................ 18

Graf 4 – Rozložení jednotlivých nákladů na FV instalaci ......................................... 34

Graf 5 – Produkce elektřiny FV instalace podle Polysunu

................................................................................................................................... 43

Graf 6 – Produkce elektřiny FV instalace podle classic PVGIS ................................ 44

Graf 7 – Produkce elektřiny FV instalace podle CM-SAF PVGIS ........................... 45

Seznam zkratek
AC – Alternating current (střídavý proud)

CF – Cash flow (peněřní tok)

CIS – Copper-Indium-diSelenid (dvojselenid mědi-india)

CM-SAF – Climate Monitoring – Satellite Application Facility (Monitorování klimatu

– aplikování satelitního zařízení)

ČR – Česká republika

DC – Direct current (stejnosměrný proud)


[…]

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Tabulka 13 – Potenciál FV v Praze

Počet domů Plocha Počet
instalací Cena Instalovaný výkon Roční produkce AC

(-) (m2) (ha) (-) (Kč) (kW) (MW) (kWh) (MWh) (GWh)

Projekt Bytový dům 1 1000 0.1 1 1 580 040 56.7 0.06 57635.5 57.6 0.06
Potenciál bytových domů
v Praze 11 690 4 903 664 490.4 4 903 7 746 936 120 278 000.1 278.00 282 586 856.5 282 586.9 282.59

Potenciál celé Prahy 21 338 16 590 366 1 659.0 16 590 26 212 863 600 940 653.0 940.65 956 172 945.0 956 172.9 956.17
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6.3 Zhodnocení možnosti výstavby FVE v Praze
Díky datové platformě Golemio jsem se dostal k informacím nejenom o

celkovém počtu a ploše objektů z potenciálu pro zazelenění neboli pro výstavbu FVE,

ale také čistě jen k bytovým domům. Sice se nejedná jen o panelové byty, ale abychom

si udělali obrázek o momentálních možnostech Prahy v budování FVE na střechách to

stačí.

Z výsledků je patrné, že potenciál hlavního města je velký. Kdybychom ale

uvažovali reálně o výstavbě, museli bychom se detailněji podívat na jednotlivé budovy

ať už na jejich rozlohu střechy nebo třeba na majetkové poměry. Výsledky jsou velmi

orientační, pokud bychom chtěli přesnější hodnoty, bylo by nutné se podívat na každý

bytový dům nebo budovu detailněji, bohužel na to nemám kapacitu a přesáhlo by to

rámec této práce.
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7 Závěr
Instalace FV panelů je jedním z hlavních směrů, kterým by se měl člověk

ubírat, pokud se jedná o zisk elektrické energie z OZE. Česká republika sice nenabízí

ideální podmínky z pohledu místopisu týkající se dopadajícího slunečního záření pro

instalaci FVE, ale oproti ostatním možným zdrojům obnovitelné energie přináší

nesporné výhody. Krom vizuálního smogu, který ale nepovažuji za zásadní, nepřináší

žádná negativa. Navíc fakt, že Slunce je všudypřítomné, znamená, že i energie z něho

se dá získat velmi blízko konečného spotřebitele. Proto lze považovat za největší

přednost fotovoltaiky možnost stavět FV panely přímo u odběru elektrické energie.

Fotovoltaické články mohou mít různé podoby, na první pohled nemusí být

poznat, že se jedná o zdroj elektrické energie. Nejčastěji se setkáváme s

monokrystalickými nebo polykrystalickými křemíkovými panely. Je to díky tomu, že

účinnost těchto panelů je největší, pohybuje se kolem se 17 % a cena těchto panelů

každoročně klesá. Lze dosáhnout i vyšších účinností FV panelů, dokonce i okolo

40 %, ale to se již bavíme o vícevrstvých článcích a samozřejmě vyšší účinnost se

projeví na zvýšení výrobních nákladů.

V dnešní době již není nutné hyzdit krajinu rozlehlými FVE. Ideální místa pro

instalaci FV panelů jsou již postavené objekty. Využít se dají jak stěny objektů, tak

především střechy. Jedna z variant jsou domy, konkrétně bytové domy. Je zde vysoká

koncentrace osob, jež znamená spotřebu elektrické energie a tuto energii je potřeba

někde vyrobit.

V modelovém projektu „Bytový dům“ jsem se zaměřil právě na tuto možnost,

instalace FV panelů na střechu bytového domu. Pokud se jedná o tak velký bytový

dům jako jsem si zvolil (72 bytů), nikdy nedosáhne vyrobená elektrická energie z FVE

instalované na střeše hodnot spotřebované elektřiny v domě. Rozhodně ale může

výrazně pomocí k úspoře, jelikož vyrobená elektřina přes 58 MWh z 189 kusů panelů

o celkovém výkonu 56,7 kW není zanedbatelná.

Cena investice přesahuje 1,5 milionu Kč, pokud by se využila podpora

z programu NZÚ pořizovací náklady FVE by klesly téměř na polovinu. I když se jedná

o tak velkou investici, prostá doba návratnosti projektu, při určitém přebytku (9,935

%) elektrické energie, který by byl dodáván do distribuční sítě, by byla kolem 13,5 let.

U reálné doby návratnosti velmi záleží na zvolené diskontní sazbě, u diskontu 3 % by

to znamenalo skoro 17,5 let. Životnost FV panelů neboli záruka od výrobce je 25 let.
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To znamená, že při této délce provozu FVE by čistá současná hodnota (NPV) projektu

byla okolo 460 tis. Kč a vnitřní výnosové procento (IRR) by vycházelo kolem 5,5 %.

Nejedná se o extrémně výhodnou investici z pohledu ekonomických ukazatelů

projektu. Je zde ale potřeba zohlednit věci jako určitá soběstačnost na dodávkách

elektrické energie, a především podporu takzvané zelené energie.

Největší přínos této práce považuji zjištění hrubé představy potenciálu

instalace FVE na střechy bytových domů v Praze. Hlavní město by tímto způsobem

mohlo dosáhnout instalovaného výkonu 278 MW a roční produkce střídavého

elektrického proudu 282,59 GWh, což není z hlediska globálního velké číslo, ale

pokud se podíváme čistě na FVE jsou to již úctyhodné hodnoty. Proto si myslím, že

v tomto odvětví OZE je záhodno pokračovat. Instalaci FV panelů nejenom na střechy

již postavených domů osobně považuji jako budoucnost získávání elektrické energie.

Pokud by se s výstavbou FVE počítalo již u nově vznikajících staveb, mohlo by to

přinést nejenom finanční úsporu na nákladech, ale i zajímává architektonická řešení.
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