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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Instalace fotovoltaických panelů na bytové domy
Jméno autora: Mikuláš KOMÁREK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Vít Klein, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektroenergetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce je náročnější, v bakalářské práci (BP) se pracuje v rámci řešení fotovoltaické elektrárny s poznatky
z oborů energetiky, elektrotechniky a ekonomie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Požadavky zadání byly splněny v potřebném rozsahu. Práce řeší všechny body pokynů pro vypracování BP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B ‐ velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor pracoval na bakalářské práci samostatně po celý semestr a pravidelně konzultoval výsledky se svým vedoucím práce.
Student byl v průběhu zpracování BP aktivní, seznámil se postupně s některými novými poznatky z praxe.

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti BP je odpovídající náročnosti zadání, během práce autor konzultoval jednotlivé kroky a potřebnou
problematiku s odborníky z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D ‐ uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce není na odpovídající kvalitě. V některých částech BP není použita správná terminologie. Tabulky by
bylo potřeba zpracovat kvalitněji po formální stránce, stávající způsob zpracování tabulek je na újmu přehlednosti a
čitelnosti. Tabulky na stranách 48 až 51 jsou špatně graficky zpracovány. Rovněž není zřejmé, proč na sebe nenavazuje
číslování stran 35 a dalších šesti stran.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalant použil relativně velký počet zdrojů. Autor práce čerpal také informace z cizojazyčných zdrojů. Všechny citace jsou
korektně uvedeny. Dle mého názoru by bylo vhodnější, kdyby autor BP využíval zdroje o cenách elektrické energie ze státní
cenové autority v oblasti energetiky, plynárenství a teplárenství – Energetického regulačního úřadu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
S dosaženými výsledky práce je možno dále pracovat a dají se dále použít a rozpracovat. U potenciálu výstavby FVE na
území Prahy autor správně zmiňuje, že by bylo nutné provést hlubší analýzu konkrétních případů pro dosažení ještě
přesnějších výsledků. Správnost výsledků z FV instalace na bytový dům je podložena na simulacích v programech, které
pracují s reálnými daty a propracovanými matematickými modely. Tyto programy jsou využívány i v komerčním sektoru.
Výsledky práce by bylo vhodné dále rozvíjet a řešit je podrobněji v dalším stupni kvalifikační práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jedná se o tyto aspekty:

1) Šíře problematiky.
2) Komplexnost problematiky.
3) Formální nedostatky.
4) Časová naléhavost řešení posuzovaného problému.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm C ‐ dobře.

Datum: 11.6.2019 Podpis: Vít Klein v.r.